^unicfpa/
W Prefeitura Municipal dc Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço íMunicipaíJPataCino Crisp^^^ U-Í55-
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 -Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

DECRETO m 1528/18

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

^'Atualiza a Tabela dos Valores Venais para efeito de

lançamento do IPTU - Exercício 2019 e alterações para

adoções de medidos reguladoras para a cobrança de

multas, juros e correções sobre o ISS e Taxa de Licença

para o início de Exercício de 2019, conforme Artigo 13

da Lei n^ 289/90".

MIGUEL TOMAZELA, Prefeito Municipal de Pereiras, Estado de São Paulo, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T_A:

Artigo 12 - Fica atualizada a tabela determinante dos valores venais do

metro quadrado das propriedades urbanas, para efeito de lançamento do IPTU - imposto

Predial e Territorial Urbano - a ser arrecadado no próximo exercício financeiro de 2019 em

4,00%.

Parágrafo Primeiro - O percentual de 4,00% (quatro por cento) é equivalente ao INPC-IBGE

acumulado nos últimos 12 (doze) meses.

Parágrafo Segundo A tabela que se refere o "caput" do Artigo 19 deste decreto fica fazendo
parte integrante do mesmo.

Artigo 29 - Todas as cobranças referentes ao ISS - Imposto sobre serviço,
bem como a Taxa de Licença para Funcionamento, sofrerão penalidades, no caso de atraso no
pagamento.

Artigo 3- - A Correção aplicada será com base na UFESP vigente, mais juros
de 1% ao mês, e multa, de 2%.

Artigo 42 - Este decreto entrará em vigor na data de sua pubiicação,
revogando-se as disposições em contrário.

^unlcípe/

-o

í ç..

\''>S
' ''íABAV-V^*^

%.

Prefeitura Municipal dc Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço 9A.unicvpa[Üíataíino Cnsyi^^- N-ÜÍ.
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 -Telefax; (14)3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Prefeita Municipal de Pereiras, na data supra.

Tomazela

'refeito Municipal

Registrado e publicado com afixação no lugar de costume nesta Prefeitura Municipal, na data
supra.

Júnior

FLs. NejÜ

TABELA DE VALORES EM REAIS POR METRO

QUADRADO PARA O EXERCÍCIO 2019 - (4,00%)
4,00%

PREDIAL ZF 01 RESIDENCIAL COM/SERVIÇOS IND/MISTO/OU

399,86

35K54

315.39

228.36

143,33

274,64

219,26

164,43

136.80

81,93

218,28

175,02

130,62

109,12

64,79

PREDIAL ZF 02 RESIDENCIAL COM/SERVIÇOS IND/MISTO/OU

LUXO

BOA

N4ÉD1A

S1N4PLES

.PRECÁRIA

380.29

334,01

299,76

216,79

136,23

260,55

208,72

155,88

129,67

77,83

207,75

165,47

124,18

103,50

62,33

PREDIAL ZF 03 RESIDENCIAL COM/SERVIÇOS IND/MISTO/OU

LUXO

BOA

MÉDIA

SIMPLES

PRECÁRIA

360,68

316.93

284.67

206,20

129.68

247.43

197,66

148,38

134,28

73,69

165,47

157,86

118,19

98,04

58,78

PREDIAL ZF 04 RESIDENCIAL COM/SERVIÇOS IND/MISTO/OU

l.UXO

BOA

SIMPLES

343,01 234,85 157,86

301,28 188,05 149,81

270,64 141,30 112,12

195,63 117,17 93,51

123,19 70,35 55,78

RESIDENCIAL COM/SERVIÇO IND/MISTO/OU

325,48 223,27 149.81

275.79 178,53 142,31

257.04 133,76 107,06

186,06 1 1 1,58 88,99

1 16.68 66.89 58.66

PREDIAL ZF 05

.uxo

BOA

SIMPLES

FLs. N^iíl

IMPOSTO TERRITORIAL

ZONA FISCAL 01 73,86 s/ metro quadrado

ZONA FISCAL 02 49,20 s/ metro quadrado

ZONA FISCAL 03 36,11 s/ metro quadrado

ZONA FISCAL 04 17,26 s/ metro quadrado

ZONA FISCAL 05 10,99 s/ metro quadrado

alíquota predial
Edificação Residencial p/ uso Próprio

PAV. SEM MURO E CALÇADA 0,75% s/ valor venal

PAV. COM MURO E CALÇADA 0,50% s/ valor venal

SEM PAVIMENTAÇÃO 0,50% s/ valor venal

alíquota EDIFICAÇÃO €/ DEMAIS OUTROS
USOS

PAV. SEM MURO E CALÇADA 1,00% s/ valor venal

PAV. COM MURO E CALÇADA 0,75% s/ valor venal

SEM PAVIMENTAÇÃO 0,75% s/ valor venal

ALIQUOTATERRITORIAL

PAV. SEM MURO E CALÇADA 10,00% s/ valor venal

PAV. COM MURO E CALÇADA 3,00% s/ valor venal

SEM PAVIMENTAÇÃO 3,00% s/ valor venal

TAXAS ANUAIS - FIXAS

UHF R$ 28,15

EXPEDIÇÃO DE CARNES R$ 27,56

TAXAS DE S. URBANOS

COM PAVIMENTAÇÃO R$ 7,43

SEM PAVIMENTAÇÃO R$ 6,18

J

E
c
o
n
o
m
i
a
 i

qu
ar
ta
-f
ei
ra
, 5
 de

 de
ze

mb
ro

 de
 2O

I8
o
ES
TA
DO
 D
E
S.

 PA
U

In
fl

aç
ão

 (%
)

(n
dl

co

Ou
lu

li
ro

N
n
i
i
M
n

Ns
an
o
I
Z
K
n
i
s

IN
PÇ

JI
BO

E)

0,<
[J

aG
5 '

/.,
Ü0

lO
RI
jF
GV
l

rÕ
P-
Di
iF
GV
)'

0.
(n

't
t-
iO

f),
?I

9.
Rf
l

Ü
7
6

a
a
a

la
ra

lí
^l
Rp
q

^
9

mp
OG

E)
 "

0,
íb
"

CU
Bj

SI
nd

us
co

nl

Ò,1
d_

RP
EZ
AP
-S
P (

FI
PÉ
)

7,
76

3
C
3

as
i

/
•
M

3
G
I

1.
63

3
:
^

"'
üí

l

ín
di
ce
s d
s r

as
|u

Mo
 do

 al
uQ
ue
f q

jo
nm
li
ro
)

lO
P-
M (

Ff
lV

)
Lp

üH
l

IP
CA

II
DO

E)
lO
P-
DK
FO
V)

IP
C-
RP
E

jN
p_

Cj
iq

gE
)
_

ic
v-
di
ee
se
"

iW
(»
F!
iv
/^
ii
«K
fW
wu
)W
fi
Ar
ci
5u
ui
i)
i.
iM
]i
aA
«;
iE
C(
m

la
ti

 h
a

lii
ia
«i
 ■

«
üv

«.ü
R

m
o

fa
iü

h

to Z \o